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1 ABSTRACT

The inner circadian timekeeping system rules all physiological proccesses that repeat

in our body regularly every day. This system works at many different levels, from the

molecular level to the level of complex behavior. Although the central clock is located in

the hypothalamic brain area, the molecular mechanism responsible for the rhytmicity per

se is present in almost every cell in the body. In humans, the misalignment of inner clock

due to irregular daily schedule might lead to development of severe disorders including

sleep problems, obesity, breast cancer and neurologic and psychiatric disorders. Therefore,

intensive research of the circadian system is necessary for our understanding of underlying

mechanisms involved in the connection between misaligned inner clock and these diseases.

During my PhD studies, we ascertained that during prenatal development in rats,

fetal central circadian clock is sensitive to periodic maternal feeding. This occurs specially

under conditions when the maternal circadian system is disturbed and entraining signals

from the maternal central clock are lacking.

Moreover, we studied the functional state of the circadian system in children with

neuropsychiatric disorders. In 10-12 year-old children with attention deficit hyperactivity

disorder (ADHD), we found a shortened nighttime signal of a hormone melatonin

compared with age matched control children. This might result in a shorter subjective night

and consequently in a shorter sleep duration.

In children with Smith-Magenis syndrome (SMS), we proved the severely altered

melatonin profiles. Moreover, we found desynchronized profiles in clock gene expression

in peripheral clocks. Therefore, it is possible that the molecular clockwork of the central

clock is altered in SMS children.

Finally, we ascertained that the peripheral circadian clock may sense the individual

chronotype in humans even under real-life conditions.
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ABSTRAKT

Vnitřní časový systém řídí všechny fyziologické procesy v našem těle, které se

pravidelně opakují se zhruba denní, tj. cirkadiánní, periodou. Tento časový systém funguje

na mnoha úrovních, od úrovně molekulární až po komplexní vzorce chování. Přestože jsou

centrální hodiny uloženy v hypotalamu, molekulární mechanismus zajišťující tyto rytmy

jako takové se vyskytuje téměř ve všech tělních buňkách. U lidí může vést narušení

vnitřního časového systému vlivem nepravidelného režimu k rozvoji nejrůznějších

onemocnění, např. spánkových problémů, obezity, nádorů prsou či neurologických a

psychiatrických onemocnění. Proto je výzkum časového systému nezbytný pro správné

pochopení mechanismů, které spojují narušený časový systém s rozvojem těchto nemocí.

V průběhu mých studií jsme objasnili, že během prenatálního vývoje potkana jsou

jeho centrální hodiny citlivé na periodické krmení matky. Tento vliv se projeví především

pokud je narušen časový systém matky a tím i narušeny signály vysílané z centrálních

hodin matky k plodům.

Dále jsme studovali funkční stav vnitřních hodin u dětí s neuropsychiatrickými

onemocněními. U desetiletých až dvanáctiletých dětí s poruchou pozornosti spojenou

s hyperaktivitou (ADHD) jsme zjistili, že mají ve srovnání se stejně starými zdravými

dětmi zkrácený interval vysokých nočních hladin hormonu melatoninu. To může vyústit

v kratší trvání subjektivní noci a tudíž i kratší trvání spánku.

U dětí se syndromem Smith-Magenis (SMS) jsme kromě významně narušených

profilů sekrece melatoninu našli i desynchronizované profily v expresi hodinových genů

v periferních buňkách. Proto je pravděpodobné, že molekulární hodinový mechanismus

v centrálních hodinách je u dětí se SMS narušený.

Kromě toho jsme zjistili, že lidské periferní hodiny jsou ovlivněny individuálním

chronotypem, a to i pokud jsou studovány v přirozených podmínkách běžného života.
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2 INTRODUCTION

2.1 Circadian rhythms

The existence of the circadian system provides organisms with an evolutional

advantage of predicting changes in light, temperature and other variables that change

during the day. As a consequence, the circadian system is present in almost all animals. In

my dissertation thesis, I focused on the circadian system in mammals, namely in humans

and rats, which is an animal model with circadian system similar to human in many

aspects.

Circadian rhythms, e.g. rhythms repeating regularly with the period about 24h, occur

at many levels: from molecular (transcription and translation of many genes) to

physiological (rhythms in hormonal secretion or body temperature) and the whole

organism (sleep/wake cycle, locomotor activity or feeding). Circadian rhythms are encoded

endogenously, therefore they are not just passive reactions to rhythmically changing

environment. That means that even in a nonperiodic environment, they run with the

endogenous period tau. The endogenous period is species specific. In humans it differs

greatly among individuals; the reported mean period length varies around 24.2 – 24.5 h,

depending on the protocol used for its assessment (Carskadon et al. 1999; Czeisler et al.

1999; Kelly et al. 1999; Brown et al. 2008; Pagani et al. 2010).

At the cellular level, circadian oscillations are driven via rhythmic expression of so

called clock genes and their protein products. The clock proteins control expression of their

own genes as well as other genes encoding various transcription factors (reviewed in

Takahashi et al. 2008) (see chapter 2.2). As an outcome of this mechanism, up to 10% of

the transcriptome is under circadian control (Reddy et al. 2006). Some of these

rhythmically driven genes are crucial for metabolism, cell cycle and immune response.

Therefore, disruptions of the circadian regulation are associated with various diseases

(reviewed in Hastings et al. 2003) (see chapter 2.4).
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2.2 Molecular mechanism

At the molecular level, circadian oscillations are driven in almost every cell of the

body via rhythmic expression of clock genes and their autoregulatory transcriptional-

translational feedback loops. In mammals, positive elements of the primary negative-

feedback loop are proteins CLOCK and BMAL1 (King et al. 1997; Hogenesch et al. 1998).

Negative elements are three PER proteins (PER1, PER2, PER3) and two CRY proteins

(CRY1, CRY2). During the late night, CLOCK and BMAL1 proteins accumulate in

cytoplasm. They form heterodimers which translocate to nucleus and activate transcription

of Per and Cry genes via binding to their E-box sequences (Gekakis et al. 1998; Bunger et

al. 2000). The resulting PER and CRY proteins heterodimerize and repress the activity of

CLOCK:BMAL1 complex. By this mechanism PER:CRY complex inhibit transcription of

it´s own genes and therefore form a negative limb of the autoregulatory feedback loop

(Shearman et al. 1997; Kume et al. 1999; Okamura et al. 1999; Vitaterna et al. 1999).

During the night, the PER:CRY complex is degraded, and CLOCK:BMAL1 can therefore

activate a new cycle of transcription.

In addition to the primary negative feedback loop, a secondary feedback loop which

makes the clockwork more robust and precise is involved in the clockwork regulation.

Genes Rev-erbα and RORα also contain E-box sequences, therefore their transcription is

driven directly by the CLOCK:BMAL1 heterodimer. Their protein products compete for

ROR response elements in the Bmal1 promoter. While RORα enhances the Bmal1

transcription, REV-ERBα represses it (see fig. 1).

Besides the transcriptional regulation, post-translational modifications and

degradation of clock proteins are crucial steps for the precisity of the circadian clockwork.

A key role in post-translational modifications of clock protein stability play casein kinases

Ck1ε and Ck1δ. They phosphorylate PER proteins which modifies the ability of PER:CRY

complex to enter the nucleus. Moreover, phosphorylation of PER results in it´s rapid

degradation, which is dependent on the ubiquitin-proteasome pathway (Lee et al. 2001;

Akashi et al. 2002).

Transcription of numerous genes is regulated by the circadian clock. These genes are

called clock-controlled genes (Ccgs) and are responsible for ouput rhythms because they

are involved in various pathways regulating metabolism, cell cycle or immune response

(rewieved in Reppert and Weaver 2001). Some of these genes are activated directly by
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clock genes via their E-boxes [e.g. hormone and neurotransmitter arginin vasopresin (Avp)

or a transcription factor albumin D-site binding protein (DBP)], while the others are

regulated indirectly.

Figure 1: Simplified model of molecular mechanism of the circadian clockwork in

mammals. (from Ko and Takahashi 2006)

Heterodimers CLOCK:BMAL1 activate transcription of Ccgs, which are responsible

for rhytmic outputs and of clock genes Per, Cry, Rev-erbα and Rorα. Phosphorylated

complexes of PER:CRY bind to heterodimers CLOCK:BMAL1 and inhibit transcription of

their own genes. Additional feedback loop involves inhibition of Bmal1 transcription via

REV-ERBα and it´s activation via RORα. For further details see chapter 2.2.

13

2.3 Hierarchy of the circadian system

In mammals, the central oscillator is located in the suprachiasmatic nuclei (SCN) in

the hypothalamus (Ralph et al. 1990). However, almost every cell in the body contains its

own oscillatory mechanism. These oscillators are referred to as peripheral clocks or

oscillators. They are capable of generating self-sustaining oscillations, however, they


[…]


be less well organized and less robust and as a consequence might send weaker signals to

both the pineal gland and the peripheral organs.

In a recent study, Williams et al. (2012) studied the retinoic acid-induced gene 1

(RAI1), a transcription factor coded on a the deleted SMS region (chromosome 17p11.2). A

point mutation in RAI1 leads to phenotype similar to SMS (Slager et al. 2003; Bi et al.

2004; 2006). Therefore, RAI1 appears to be the critical gene for SMS phenotype. Williams

et al. (2012) discovered that RAI1 is a positive transcriptional regulator of a canonic clock

gene Clock. Haploinsufiency of RAI1 resulted in the transcriptional desregulation of the
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circadian clock in human fibroblasts and caused altered expression and regulation of

multiple circadian genes, including Per2, Per3, Cry1 and Bmal1. These results support the

hypothesis that the molecular clockwork in SMS is altered.

Therefore it is possible that decrease or absence of circadian regulation of melatonin

levels shown in SMS patients might be due to a decline in robustness of the central clock.

Because the central clock is directly entrainable by light, the light therapy (besides the

melatonin treatment) might become an effective treatment for some sleep problems of

SMS children.

In the last study we focused on the circadian variation in healthy adult subjects with

extreme chronotype.

We found out that not only the melatonin secretion acrophases, but also the

acrophases of the clock gene expression profiles occurred earlier in individual subjects

with the early chronotypes compared with those with the late chronotypes. This was

demonstrated for all three studied genes, i.e. Per1, Per2 and Reverbα. Moreover, the

correlation between MSF and both melatonin and clock gene expression acrophases was

proven for the groups of early and late chronotypes as well as for the individual subjects of

each group.

However, when the phases of clock gene expression were correlated with the phase

of the melatonin profile in each individual, a significant correlation was observed only for

Per1 expression. Therefore, whereas Per1 expression correlated with MSF and melatonin

profile, Per2 and Reverbα expression only correlated with MSF but not with the timing of

melatonin maximum. Theoretically, this might be caused by the fact that the sampling was

provided only in 4-h intervals, which represents the main limitation of this study. However,

the sampling interval couldn´t be shorter to prevent subjects’ discomfort from oral mucosa

damage due to the repeated brushing to sample the mucosal cells.

Nevertheless, all the data together demonstrate that chronotype is not only reflected

in the phasing of the central clock in the SCN as revealed by the phase of the melatonin

secretion pattern, but also in the phasing of the peripheral clocks as revealed by the

expression profiles of Per1, Per2 and Reverbα in buccal mucosa. Our study represents the

first demonstration that the human peripheral circadian clock may sense the individual’s

chronotype under field study conditions.
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Therefore, the results indicate that individuals with early or late chronotypes have

their circadian system phased globally differently compared with major population.

Nevertheless, these individuals must often adapt their behavior to the social schedules

dictated by the majority. However, proper internal phasing of the circadian system that is

in synchony with the external environment appears crucial for our health (for review see

Takahashi et al. 2008). The situation, when the internal clock is out of phase with the outer

world, which occurs when extreme chronotypes are forced to adapt to social time, is called

the social jet lag (Wittmann et al. 2006). Social jet lag more likely occurs in late

chronotypes, whose sleep onset is determined by their inner clock but the wake-up time is

forced by social cues. Recently, accumulated data have suggested that the late chronotypes

may be more susceptible to mood disorders (Kitamura et al. 2010). Moreover, chronotype

influences the individual tolerance to shift work. While late types usually struggle with

morning shifts, early types have troubles with night shifts (Juda et al. 2013).

Therefore, understanding the mechanisms underlying the chronotype in real life

appears important for human well-being and for revealing interactions of temporal timing

with various aspects of human behavior, brain functions, and physiological processes in

our body.
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8 CONCLUSIONS

1. Entrainment of the fetal SCN by restricted feeding schedule of pregnant rats

We proved that signals from maternal SCN are the main synchronizing cues for the

fetuses. However, under situation when maternal SCN rhythmicity is disturbed by

prolonged exposure to constant light, periodic maternal feeding might turn into a potent

entraining cue of the fetal SCN.

2. Alterations of the circadian system in children with neuropsychiatric disorders

ADHD children did not differ from controls in the means of maximal melatonin

levels. However, when the waveforms of melatonin secretion profiles were compared, the

melatonin signal was shortened in ADHD children compared with controls, namely in the

oldest group. Therefore, our results indicate that in 10-12 year-old ADHD children, the

subjective biological night might be shorter compared with age matched controls.

In children with SMS, the disorganization of circadian rhythms was found not only

in melatonin secretion profiles, but also in profiles of clock gene expression in peripheral

cells. Therefore it seems that in SMS patients, the molecular clockwork of the central

oscilator in the SCN is probably less well organized and less robust compared with

controls.

3. Variances of the circadian system in humans with extreme chronotype

We ascertained, that chronotype is not only reflected at the level of sleep timing and

melatonin secretion, but also at the level of phasing of the peripheral clocks in subjects

examined under real-life conditions.
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9 RESUME

In my PhD thesis, I focused on the circadian system during childhood in humans and

during early developmental stages in rats. Moreover, the functional state of circadian

system was studied in volunteers with extreme chronotype and with neuropsychiatric

disorders, namely ADHD and SMS.

In the broader view, all the results together underline the importance of maintainance

of the intact inner clock by keeping the regular daily regime. Specially during pregnancy,

irregular feeding and light regime might result in abberant development of newborn´s inner

clock.

Moreover, in humans with extreme chronotype, especially in the late types, the

misalignment of inner clock with external environment might occur. This misalignment

appears to be very complex, including not only the master clock but also the peripheral

clock.

Finally, the demonstration of specific disruptions of the inner timing system in

neuropsychiatric disorders might be heplfull for development of new treatments based on

chronotherapy, specially the light therapy. Chronotherapy might turn out to be usefull

specially for treatment of sleep irregularities.
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