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Mgr. M. Mikulášková splňuje publikační a citační požadavky komise jak v celkovém

počtu prací s IF (celkový IF je u těchto prací 18,114), tak v pořadí autorů. Její publikační

aktivita je velmi bohatá. Ve všech čtyřech článcích uvedených jako základ disertace je první

autorkou a v dalších pěti doprovodných (všechny s IF nad 3) je jednou první autorkou a

v ostatních spoluautorkou. V review přijaté do tisku je také první autorkou. Mám jen jednu

drobnou technickou poznámku. Myslím, že důvod změny příjmení (teze x přiložené práce),

bytˇ je evidentní, by měl by být alespoň v poznámce uveden a bylo by dobře tak učinit ještě

před definitivním uložením práce do databáze „Theses“.

Předložená práce je po stránce formální velmi pečlivě provedena. Autorka zvolila

formu přehledného, ale hutného textu (38 stran bez literatury) zahrnujícího dobře cílený

rozbor problematiky následovaný dobře postavenými hypotézami a cíli práce. Hypotézy i

následující metodika jasně vyplývají z kvalitního literárního přehledu i úvodů k jednotlivým

článkům, které jsou součástí předloženého textu. Autorka je vložila na konec textu, takže

k jednotlivým kapitolám si čtenář musí vždy dolistovat příslušnou práci. Setkal jsem se s tím,

že autor kopie článků vkládal do příslušné kapitoly, což je neobvyklé, ale pro oponenta

pohodlné. To trochu souvisí i s tím, že autorka ušetřila dost prostoru, tím že v úvodní části

použila obrázky jen v literárním přehledu a v dalších částech práce využila toho, že v kopiích

článků jsou kvalitní vyobrazení a grafy.

Statistika byla použita odpovídajícím způsobem. Zde by mne zajímalo, proč autorka

použila Student-Newman-Keuls test pro následné porovnání. Uvádí se, že SNK je sice silnější

než jiné testy, ale má větší pravděpodobnost chyby prvého druhu než je hladina významnosti.

Po metodické stránce je práce provedena velmi čistě a zvoleny byly metodiky plně

odpovídající hypotézám. Metodická i časová náročnost experimentů i měření byla značná.

Obě humánní studie vyžadovaly velmi úzkou spolupráci se dvěma různými klinickými

pracovišti a evidentně tato spolupráce byla úspěšná, protože přinesla velmi zajímavé

výsledky, které časem mohou být ku prospěchu jak hyperaktivních dětí, tak i jejich rodin.

Práce z metodického pohledu dokazuje, že autorka je schopna účinně využívat molekulárně

biologických i behaviorálních metod výzkumu. Je důležité, že výsledky naznačují význam

správně nastavených cirkadiánních rytmů i u neuropsychických onemocnění. Zde bych měl na

autorku dotaz, zda si myslí, že porucha rytmů je v těchto případech projevem, nebo příčinou

onemocnění a jakou roli zde hraje produkce melatoninu?

Z hlediska ontogenese se podle autorčiných výsledků jeví pre- a těsně postnatální

období jako kritická vývojová perioda pro správné ustanovení biologických rytmů i pro další

život. Zajímalo by mne jakou roli zde má u potkanů, kteří se rodí ne zcela zralí a korelace
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s ontogenesou člověka jsou komplikované. Jaký je pohled autorky na období otevírání očí u

potkana a na postnatální období, kdy je celková doba spánku velmi dlouhá a je i u člověka

periodicky přerušována hlavně pro příjem potravy?

Další otázky:

1. Existuje čistě v intercelulární synchronizaci třeba ve tkáňové tkáňová kultuře?

2. Melatonin koordinuje cirkadiánní rytmy, je však také poměrně účinný scavenger a

antioxidant, nemůže zvýšení jeho hladiny a kolísnutí hladin volných radikálů, které

mají i intracelulární signalizační funkci hrát nějakou roli i v ovlivnění biorytmů?

3. Jakou roli může mít extrapineální produkce melatoninu (alespoň ve tkáních, kde je

produkován)?

4. Metabolická koordinace potravou (intrauterinně i v poporodním období) je evidentně

autorkou prokázána. Jakou roli má v tomto melatonin přestupující přes placentární

barieru nebo obsažený v mateřském mléku?

Po stránce obsahové působí práce velmi kompaktně a je rozhodně na velmi vysoké

odborné úrovni. Autorka dokázala kvalitně propojit experimentální práci na animálním

modelu s některými aspekty humánní problematiky biologických rytmů u genově vázaných

poruch funkce CNS a pak také se sledováním chronotypů u jedinců s extrémními

charakteristikami cirkadiánních biorytmů.

Předloženou práci považuji za vynikající i z toho důvodu, že během čtení vyvolává

otázky. Pro mne to znamená i to, že je zajímavá, což se o mnoha jiných říci nedá a je to

výrazně pozitivní poznatek. Mé otázky jsou spíše než povinností oponenta dány zvědavostí,

k níž mne práce vyprovokovala. Přiložené publikace jsou z vysoce hodnocených časopisů

s velmi přísným recenzním řízením. Drobné připomínky a hlavně dotazy jsou výsledkem

toho, že mne práce velmi zaujala. Rozhodně se nejedná o nic, co by umenšilo její vysokou

odbornou hodnotu. Autorka přinesla zcela nové pohledy na sledovanou problematiku a

prokázala výbornou schopnost analyzovat dosažené výsledky i v kontextu s mezinárodním

vědeckým poznáním. Předkládaná práce plní všechna kritéria, a proto ji mohu doporučit

k přijetí, proto doporučuji, aby podle § 2, odst. 1, vyhl. 6477 Sb. byl Mgr. M. Mikuláškové

udělen titul Ph.D. v oboru Neurovědy v rámci postgraduálního doktorského studia

biomedicíny na Univerzitě Karlově.
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